В С Е Р О С С И Й С К И Й  П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й  С О Ю З

Р А Б О Т Н И К О В  Р О С С И Й С К О Й  А К А Д Е М И И  Н А У К

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
г. Москва*

03 октября 2024 г. № 18-06

Об отношении к законопроекту №646142-8,
внесённому в Государственную Думу

Заслушав и обсудив информационное сообщение А.С. Миронова о содержании
проекта №646142-8 Федерального закона «О внесении изменений в статьи 11 и 12
Федерального закона «О науке и государственной научно-технической политике» и
статьи 3 и 9 Федерального закона «О статусе наукограда Российской Федерации»,
отзыв Профобъединения «РКК-Наука» на законопроект №646142-8,
представленный в профильный комитет и комитет-соисполнитель Государственной
Думы,

Президиум Центрального совета Профсоюза работников РАН
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Поддержать данную в Отзыве Профобъединения «РКК-Наука» оценку
законопроекта №646142-8 как искажающего и разрушающего правовую основу
защиты статуса наукограда Российской Федерации. Обратить внимание палат
Федерального Собрания на высокий риск постепенной утраты кадрового
потенциала научных учреждений, расположенных в городских округах со статусом
наукоградов Российской Федерации, в случаях объединения этих округов с
другими муниципальными образованиями.

2. Обратиться в Союз развития наукоградов РФ с предложением о разработке
Общего плана проведения комплекса мероприятий по решению задачи сохранения
кадрового потенциала наукоградов как стратегически важных населённых пунктов
в целях научно-технологического развития Российской Федерации.

3. Уполномочить представителями Профсоюза в состав рабочей группы по
разработке вышеуказанного Общего плана: М.П.Березина, Н.В.Волчкову,
Е.Н.Ильясову, А.С.Миронова.

4. Рекомендовать проведение чрезвычайных собраний в наукоградах
Российской Федерации в случае принятия Советом Государственной Думы
решения о включении законопроекта №646142-8 в рабочий план рассмотрения
законопроектов.

5. Возложить контроль за выполнением Постановления на Комиссию по работе
с органами власти РФ, руководством^Р^НАГоДществсньпями организациями.

Отв. В.Ф. Вдо

Председатель ПрофсоюзаОЙ'

Профсоюз
Работников

РАН»
Г.В. Чучева